[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 096/2023

	AUTOR: DAVI GOMES BARBOSA - PSDB

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº EDSON RODRIGUES NOGUEIRA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR MEDIDAS DE SEGURANÇA TAIS COMO TELA TIPO ALAMBRADO OU MURO DE ALVENARIA PARA CERCAR A ESCOLA MUNICIPAL LUIZ DE ALBUQUERQUE NO DISTRITO DE BONFIM NESSE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:
 Ao prevenir atos de vandalismo, você também pode reduzir os custos associados à reparação e substituição de propriedade danificada.
Além de que um muro ou tela pode atuar como um impedimento eficaz contra indivíduos com intenções maliciosas, como vândalos, ladrões e outros criminosos, tal medida pode desencorajar esses comportamentos, pois o acesso ao local se torna mais difícil. Ao criar uma barreira física, você reduz a probabilidade de pessoas não autorizadas que possam colocar em risco a integridade das pessoas presentes na escola, no entanto, ao implementar tais medidas, é importante considerar as implicações visuais, psicológicas e comunitárias que uma cerca ou muro pode ter. É fundamental equilibrar a segurança com a sensação de abertura e pertencimento da comunidade escolar. Comunicar claramente os motivos por trás da decisão e envolver os principais interessados, como alunos, professores e pais, pode ajudar a obter aceitação e apoio para essa iniciativa.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 30 de agosto de 2023.

[bookmark: _GoBack]Davi Gomes Barbosa – PSDB
Proponente
Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 143/2023 - 30/08/2023 07:26